Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

Divulgação da data, horário e tema da Avaliação Didática da Seleção para
Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do UECEVest

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará –
UECEVest, considerando o Edital Nº 63/2024-REITORIA, de 29 de novembro de 2024,
que regulamenta a seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do
UECEVest, RESOLVE:

1 - Tornar público a data, horário e tema da Avaliação Didática da seleção para cadastro
de reserva de professores estagiários do UECEVest, conforme ANEXO I.

1

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

ANEXO I – Data, horário e tema da Avaliação Didática

Área Disciplina Nome do Candidato Horário Tema da Avaliação Didática

23/01/2025 (quinta-feira) - Banca Rener França, Paulo Pessoa e Lydia Pantoja
Ciências Humanas Geografia Ana Caroline Farias de Souza 08:00 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Érica Nádia Costa Sousa 08:15 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia João Vitor Gonzaga Vieira do Nascimento 08:30 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Lucas Salomão Coutinho 08:45 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Natanael Domingos Martins da Silva 09:00 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Sociologia Andréa Geisiane Gomes Da Silva 09:15 Desigualdades sociais no Brasil
Ciências Humanas Sociologia Camile Vitória Ribeiro Holanda 09:30 Desigualdades sociais no Brasil
Ciências Humanas Sociologia Flávio Arídio Sousa Albuquerque Segundo 09:45 Desigualdades sociais no Brasil
Ciências Humanas Filosofia Adne Maria Teixeira Rodrigues 10:00 Empirismo X Racionalismo
Ciências Humanas Filosofia Carlos Alberto Soares Rodrigues Junior 10:15 Empirismo X Racionalismo
Ciências Humanas Filosofia Helaine Marques Silva 10:30 Empirismo X Racionalismo
Ciências Humanas Filosofia Jiovane Ximenes Santana 10:45 Empirismo X Racionalismo
Ciências Humanas Filosofia José Walber da Silva Nicolau 11:00 Empirismo X Racionalismo
Ciências Humanas Filosofia Leandra de Vasconcelos Queiroz 11:15 Empirismo X Racionalismo
Ciências Humanas Filosofia Margarida Vitoria da Silva Vasconcelos 11:30 Empirismo X Racionalismo
Ciências Humanas Filosofia Pedro Lucas Bonfá Vieira Ramos 11:45 Empirismo X Racionalismo
Ciências Humanas Filosofia Thainara de Andrade Costa 12:00 Empirismo X Racionalismo

23/01/2025 (quinta-feira) - Banca Rener França, Paulo Pessoa e Lydia Pantoja
Ciências Humanas História Conrado Costa Caminha 13:00 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Edvania Sarah Santos Mariano 13:15 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Francisca Isabele Amaro Lima 13:30 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Iago Assunção Gondim Viana 13:45 O período regencial no Brasil (1831-1840)

2

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

Ciências Humanas História João Manoel Gonçalves Sampaio 14:00 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Laura Fábia Freitas de Aguiar 14:15 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Lucas Levi Mendes de Sousa 14:30 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Marcos Paulo Silva 14:45 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Matheus Henrique Ribeiro de Mesquita 15:00 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Rebeca Emilly dos Santos Soares 15:15 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Rafael Ferreira de Alencar 15:30 O período regencial no Brasil (1831-1840)
Ciências Humanas História Rita de Cássia de Oliveira Queiroz 15:45 O período regencial no Brasil (1831-1840)

24/01/2025 (sexta-feira) - Banca Maxwell Ponte, Cristiane Forte e Lydia Pantoja
Ciências Natureza Biologia Caroline Feijão Ximenes 08:30 Biomoléculas
Ciências Natureza Biologia Francisco Lucas Saraiva Xavier 08:45 Biomoléculas
Ciências Natureza Biologia Priscilla Nascimento dos Santos 09:00 Biomoléculas
Ciências Natureza Química Evando Elias da Costa Neto 09:15 Biomoléculas
Ciências Natureza Química Paula Vitória Ferreira do Nascimento 09:30 Biomoléculas
Ciências Natureza Química Sophia Agnis Terto Felix 09:45 Biomoléculas
Ciências Natureza Química Yari Romão Siqueira 10:00 Biomoléculas

Linguagens Ed. Física Thiago de Oliveira Coutinho 10:15 Transtornos alimentares e distúrbios de imagem
24/01/2025 (sexta-feira) - Banca Ivonisa Moreno, Suziane Brasil e Lydia Pantoja

Ciências Exatas Matemática Gabriel Humberto Queiroz Barboza 13:00 Introdução ao Conceito de Função
Ciências Exatas Matemática Francisco Alonso Barbosa Neri 13:15 Introdução ao Conceito de Função
Ciências Exatas Matemática Joana Paula Silva Mano 13:30 Introdução ao Conceito de Função
Ciências Exatas Física Daniele Pereira de Sousa 13:45 Introdução ao conceito de Conservação de Energia
Ciências Exatas Física Felipe Alison Costa Alves 14:00 Introdução ao conceito de Conservação de Energia

Linguagens Português Allan Bezerra Nunes 14:15 Elementos coesivos em textos dissertativo-argumentativos
Linguagens Português Arlon Carvalho Alves 14:30 Elementos coesivos em textos dissertativo-argumentativos
Linguagens Português Beatryz Nascimento Ferreira Sousa 14:45 Elementos coesivos em textos dissertativo-argumentativos

3

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

Linguagens Português Clercio Abreu de Sousa 15:00 Elementos coesivos em textos dissertativo-argumentativos
Linguagens Português Mariana do Nascimento Ferreira 15:15 Elementos coesivos em textos dissertativo-argumentativos
Linguagens Português Ramon Rityson do Nascimento Lô 15:30 Elementos coesivos em textos dissertativo-argumentativos
Linguagens Português Rauan Carlos Maia Sousa 15:45 Elementos coesivos em textos dissertativo-argumentativos
Linguagens Português Zamorano da Silva Ribeiro 16:00 Elementos coesivos em textos dissertativo-argumentativos
Linguagens Inglês Dênis Beviláqua Diniz 16:15 Reading strategies
Linguagens Inglês Luana Silva Souza 16:30 Reading strategies
Linguagens Espanhol Quecia Cordeiro do Nascimento 16:45 Los artículos
Linguagens Espanhol Wygner Mendes da Silva 17:00h Los artículos

Fortaleza, 21 de janeiro de 2025.

4